
 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

       P A  

1.  IMPRUDENTE Emanuele      

2.  CAMPITELLI Nicola      

3.  D’AMARIO Daniele       

4.  LIRIS Guido Quintino      

5.  QUARESIMALE Pietro      

6.  VERI’ Nicoletta       

 

Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  

OGGETTO 

 
Aggiornamento e Integrazione tariffario per gli accertamenti e le indagini in materia di Igiene e 

Sanità Pubblica espletati in favore di privati, art. 8 L.R. n. 32/81.  

 

 

VISTA la L.R. 14/08/1981 n. 32 recante:” Norme per il trasferimento alle Unità Locali Socio 

Sanitarie delle funzioni in materia di Igiene, Sanità Pubblica, di vigilanza sulle farmacie e per 

l’assistenza farmaceutica”  

 

VISTO in particolare l’art. 8 della sopracitata legge regionale titolato “attività nell’interesse di 

privati” secondo cui “i tariffari per gli accertamenti e le indagini in materia di Igiene e Sanità Pubblica, 

espletati a favore di privati, dai servizi, presidi e distretti, sono stabiliti dalla Giunta Regionale. Le 

tariffe sono soggette a revisione annuale sulla base degli indici ISTAT del costo della vita. 

I proventi di cui sopra sono versati all’entrata nel bilancio dello Stato, ai sensi dell’art. 69 lett. e) della 

legge 23/12/1978 n. 833”;   

 

VISTO il D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 recante: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”  

 

VISTO in particolare l’articolo 7 della sopracitata normativa di istituzione dei Dipartimenti di 

Prevenzione con la relativa articolazione nei servizi:  



1. Igiene e Sanità Pubblica; 

2. Prevenzione e Sicurezza degli ambienti di lavoro; 

3. Igiene degli alimenti e della nutrizione;  

4. Veterinari con le relative articolazioni.   

 

PREMESSO che tra le competenze attribuite alle Unità Sanitarie Locali rientrano anche le 

prestazioni per accertamenti ed indagini richieste da terzi nel proprio interesse (visite mediche, 

consulenze specialistiche, autorizzazioni, pareri igienico - sanitari, verifiche preventive e periodiche 

di impianti, rilascio di attestati, certificazioni e attestazioni, prestazioni vaccinali, rilascio libretto di 

idoneità sanitaria, vidimazione registri ecc.); 

 

RICHIAMATA la Delibera 1212 del 19/12/2003, avente per oggetto “Aggiornamento e Integrazione 

tariffario per gli accertamenti e le indagini in materia di Igiene e Sanità Pubblica espletati in favore 

di privati, art. 8 L.R. n. 32/81”;  

  

VISTA la D.G.R. n. 203 del 14.04.2020 recante “Piano delle prestazioni 2020 – 2022 annualità 2020 

– approvazione” con la quale l’aggiornamento e integrazione del tariffario per gli accertamenti e le 

indagini in materia di Igiene e Sanità Pubblica espletati in favore di privati è stato approvato quale 

obiettivo operativo per l’anno 2020 ed assegnato al Servizio della Prevenzione e Tutela sanitaria 

(DPF010);  

 

DATO ATTO che con Determinazione n. DPF010/09 del 30.06.2020 è stata avviata la fase 

procedurale con la istituzione del gruppo di lavoro tecnico per procedere all’aggiornamento e 

all’integrazione del tariffario per gli accertamenti e le indagini in materia di igiene e sanità pubblica 

espletati in favore di privati, art. 8 L.R. n. 32/81, gruppo di lavoro successivamente aggiornato e 

integrato con Determinazione n. DPF010/17 del 15/09/2020; 

 

TENUTO CONTO delle valutazioni e considerazioni emerse nel corso delle riunioni, svoltesi in 

merito all’aggiornamento del tariffario, in sede dei gruppi di lavoro composti dai rappresentanti dei 

“Servizi Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro”, “Igiene degli Alimenti e della 

Nutrizione”, “ Igiene, Epidemiologia, e Sanità Pubblica” delle Aziende USL della Regione Abruzzo, 

attivati in materia presso il Dipartimento Sanità a cura degli uffici del Servizio  Prevenzione sanitaria, 

Medicina territoriale  ed, in particolare, delle Tariffe adeguate rispetto alle prestazioni da rendere,  

riportate in conclusione dei lavori in specifici prospetti dei quali il Servizio Prevenzione sanitaria, 

Medicina territoriale ha tenuto conto nella elaborazione dell’allegato 1) al presente atto, parte 

integrale e sostanziale, denominato “Tariffario dei Servizi medici”;  

    

RITENUTO pertanto procedere all’adeguamento delle tariffe di cui alla citata Delibera 1212 del 19 

Dicembre 2003, integrando ed aggiornando il tariffario alla luce delle intervenute nuove prestazioni 

nonché alla modifica degli indici ISTAT del costo della vita;   

   

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;  

 

VISTA la L.R. n. 77 del 1999, in particolare l’art.4 lettera g); 

 
 

DATO ATTO CHE: 

 il Dirigente del Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale  del Dipartimento Sanità  

competente nelle materie trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria 

firma in calce;  



 il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, sulla 

base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo stesso è conforme agli 

indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;  

 

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

 

 

1) DI APPROVARE l’allegato 1) “Tariffario dei servizi medici” parte integrante e sostanziale del 

presente atto, inerente le materie di competenza dei Servizi di “Prevenzione e Sicurezza nei Luoghi di 

lavoro”, “Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica”, “Igiene degli Alimenti e della Nutrizione”,  

 

2)  DI DARE ATTO che le tariffe in questione saranno periodicamente aggiornate anche sulla base 

delle variazioni annuali degli indici ISTAT sul costo della vita, a norma del 2° comma art. 8 L.R. 

32/81; 

 

3) DI TRASMETTERE   copia del presente atto a tutte le Aziende USL della Regione Abruzzo; 

 

4) DI DARE ATTO che la presente deliberazione non prevede oneri a carico del bilancio regionale; 

 

5) DI PUBBLICARE    la presente delibera sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO SANITA’ 

SERVIZIO: PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE 

UFFICI: Prevenzione e Sicurezza e Prevenzione e Tutela Sanitaria.  

L'Estensore Le Responsabili degli uffici  Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Luigia Benedetto                    

                                                               Dott.ssa Luigia Benedetto 

           Dott. Franco Caracciolo 

                                                               Dott.ssa Manuela Di Giacomo 

 
    Firmato elettronicamente                              firmato elettronicamente          Firmato digitalmente 
_________________________________            _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

   Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

Dott. Claudio D’Amario         Dott.ssa Nicoletta Verì 
    Firmato digitalmente              Firmato digitalmente 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


